

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOS LAGOS Secretaria Municipal

ACTA EXTRAORDINARIA N° 26 HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LOS LAGOS

En la comuna de Los Lagos, a veintiséis días del mes de Marzo de dos mil dieciocho siendo las quince horas, en la sala de Concejo Municipal, se da inicio a la Sesión Extraordinaria N° 26 del Honorable Concejo Municipal de la comuna de Los Lagos. Preside la sesión el Alcalde Sr. Samuel Torres Sepúlveda, actúa como Ministro de fe la Secretaria Municipal Sra. María Soledad Espinoza Munita y en presencia de los siguientes Concejales:

- Sr. Aldo Retamal Arriagada
- Sr. Hugo Silva Sánchez.
- Sr. Alexis Saldías Moraga
- Sr. Pedro Muñoz Álvarez
- Sr. Marcelo Villar Venegas

Concejal Patricio Espinoza ausente

Además se encuentran presentes: Sra. Andrea Muñoz, encargada de compras Daem, Sr. Jorge Vergara, encargado de finanzas Daem.

- Sr. Alcalde: Siendo las 15:00 horas, en nombre de dios se da inicio a esta sesión extraordinaria del Honorable Concejo Municipal.
- 1. DISCUSIÓN Y APROBACIÓN ACTA ANTERIOR
- 2. TABLA
- 2.1- APROBACIÓN ADJUDICACIÓN LICITACIÓN ID 3653-20-LE18 "SERVICIO DE TALLERES DE REFORZAMIENTO PARA PSU"
 PRESENTA SRA. ANDREA MUÑOZ, ENCARGADA DE COMPRAS DAEM
- 2.2.- SOLICITUD DE ACUERDO PARA AUTORIZACION A CONCEJALES HUGO SILVA SANCHES Y PEDRO MUÑOZ ÁLVARES PARA QUE ASISTAN A CURSO CAPACITACIÓN PLANTA MUNICIPAL LOS DÍA 10 AL 14 DE ABRIL EN CIUDAD DE SANTIAGO.

2.3.- GIRA INTERCULTURAL DE PDTI LOS LAGOS LOS DÍAS 10 AL 12 DE ABRIL EN LA CIUDAD DE JUNIN DE LOS ANDES EN ARGENTINA

DESARROLLO:

1. DISCUSIÓN Y APROBACIÓN ACTA ANTERIOR

SE APRUEBA EN FORMA UNANIME LAS ACTAS EXTRAORDINARIAS Nº 20, 21, 22, 23 Y 24

2. TABLA

2.1- APROBACIÓN ADJUDICACIÓN LICITACIÓN ID 3653-20-LE18 "SERVICIO DE TALLERES DE REFORZAMIENTO PARA PSU"

PRESENTA SRA. ANDREA MUÑOZ, ENCARGADA DE COMPRAS DAEM

Concejal Silva: Este punto pasó por comisión, lo analizamos, se le adjudico esta licitación al instituto Cepech por un monto de \$30.000.000 para atender a 80 alumnos del liceo Alberto Blest Gana y así capacitarlos para la PSU, fue aprobado por la comisión por lo tanto pasa a concejo para su aprobación final

Sr. Alcalde: Se Somete A Votación Por La Aprobación De La Adjudica Licitación Id 3653-20-LE18 "Servicio De Talleres De Reforzamiento Para PSU

Concejal Retamal: Apruebo. Concejal Silva: Apruebo. Concejal Saldias: Apruebo. Concejal Muñoz: Apruebo. Concejal Villar: Apruebo. Concejal Espinoza: Apruebo.

Sr. Alcalde: Apruebo.

EN VOTACIÓN UNÁNIME, CON EL VOTO A FAVOR DEL ALCALDE SR. SAMUEL TORRES SEPULVEDA Y LOS CONCEJALES PRESENTE SRES. ALDO RETAMAL ARRIAGADA, HUGO SILVA SÁNCHEZ, PEDRO MUÑOZ ALVAREZ Y MARCELO VILLAR VENEGAS, SE APRUEBA ADJUDICACIÓN LICITACION ID 3653-20-LE18 "SERVICIO DE TALLERES DE REFORZAMIENTO PARA PSU" AL OFERENTE CEPECH S.A POR UN MONTO DE \$30.000.000, MONTO QUE SERÁ FINANCIADO POR FONDOS 10% SEP Y FAEP.

2.2.- SOLICITUD DE ACUERDO PARA AUTORIZACION A CONCEJALES HUGO SILVA SANCHES Y PEDRO MUÑOZ ÁLVARES PARA QUE ASISTAN A CURSO CAPACITACIÓN PLANTA MUNICIPAL LOS DÍA 10 AL 14 DE ABRIL EN CIUDAD DE SANTIAGO.

Concejal Silva: Alcalde, junto con el concejal Muñoz, queremos participar de un curso muy importante que es la planta municipal, se va a realizar en la ciudad de Santiago desde el 10 al 14 de abril, lo digo ahora para que haya tiempo y se haga todo el trámite. **Sr. Alcalde:** En Votación Por La Aprobación De Autorización De Los Concejales Hugo Silva Y Pedro Muñoz Para Asistir A Curso De Capacitación Planta Municipal Los Días 10 Al 14 De

Abril Ciudad De Santiago. Concejal Retamal: Apruebo. Concejal Silva: Apruebo.

Concejal Saldias: Apruebo. Concejal Muñoz: Apruebo. Concejal Villar: Apruebo.

Sr. Alcalde: Apruebo.

EN VOTACIÓN UNÁNIME, CON EL VOTO A FAVOR DEL ALCALDE SR. SAMUEL TORRES SEPULVEDA Y LOS CONCEJALES PRESENTE SRES. ALDO RETAMAL ARRIAGADA, HUGO SILVA

SÁNCHEZ, PEDRO MUÑOZ ALVAREZ Y MARCELO VILLAR VENEGAS, SE AUTORIZA A LOS SRES. CONCEJALES HUGO SILVA SANCHEZ, PEDRO MUÑOZ ÁLVAREZ PARA QUE ASISTAN AL CURSO DE CAPACITACIÓN "PRINCIPALES ASPECTOS PARA LA APROBACIÓN DE LA NUEVA PLANTA MUNICIPALY ELABORACIÓN DE POLITICA DE RECURSOS HUMANOS Y REGLAMENTO DE CONCURSOS PUBLICOS MUNICIPALES" QUE SE REALIZARA EN LA CIUDAD DE SANTIADO ENTRE EL 10 Y 14 DE ABRIL DEL 2018. (VALOR INSCRIPCIÓN \$ 400.000 C/U), CONVOCA ANDEN AUSTRAL.

Concejal Silva: Alcalde, nos llegó a nosotros el programa del concejo regional, hoy participamos, estuvimos presentes en el liceo apoyando la causa que nos beneficia a todos como comuna y es importante que tengamos el apoyo de los consejeros, ellos seguirán sesionando y esta vez toca en San José de la Mariquina, y queremos ver el tema del traslado para nosotros como concejales

Sr. Alcalde: Yo le dije al concejal Alexis para que le avisara a ustedes que a las 10:15 am saldremos desde el municipio en el furgón blanco.

Concejal Silva: Ok, gracias Alcalde.

2.3.- GIRA INTERCULTURAL DE PDTI LOS LAGOS LOS DÍAS 10 AL 12 DE ABRIL EN LA CIUDAD DE JUNIN DE LOS ANDES EN ARGENTINA

Sr. Alcalde: Informarles concejales que recibí una invitación del PDTI e INDAP para asistir en el mes de abril a Junin de Los Andes, por lo tanto solicito acuerdo de concejo para asistir a esta gira técnica

Concejal Retamal: Apruebo. Concejal Silva: Apruebo. Concejal Saldias: Apruebo. Concejal Muñoz: Apruebo. Concejal Villar: Apruebo.

EN VOTACIÓN UNÁNIME, CON EL VOTO A FAVOR DEL ALCALDE SR. SAMUEL TORRES SEPULVEDA Y LOS CONCEJALES PRESENTE SRES. ALDO RETAMAL ARRIAGADA, HUGO SILVA SÁNCHEZ, PEDRO MUÑOZ ALVAREZ Y MARCELO VILLAR VENEGAS, SE AUTORIZA AL ALCALDE SR. SAMUEL TORRES SEPÚLVEDA PARTICIPE DE LA GIRA INTERCULTURAL DE PDTI LOS LAGOS LOS DÍAS 10 AL 12 DE ABRIL EN LA CIUDAD DE JUNIN DE LOS ANDES EN ARGENTINA

Sr. Alcalde: Siendo las 15:10 horas, en nombre de dios se da término a esta sesión extraordinaria del Honorable Concejo Municipal.

ACUERDO

ACUERDO N°51: EN VOTACIÓN UNÁNIME, CON EL VOTO A FAVOR DEL ALCALDE SR. SAMUEL TORRES SEPULVEDA Y LOS CONCEJALES PRESENTE SRES. ALDO RETAMAL ARRIAGADA, HUGO SILVA SÁNCHEZ, PEDRO MUÑOZ ALVAREZ Y MARCELO VILLAR VENEGAS, SE APRUEBA ADJUDICACIÓN LICITACION ID 3653-20-LE18 "SERVICIO DE TALLERES DE REFORZAMIENTO PARA PSU" AL OFERENTE CEPECH S.A POR UN MONTO DE \$30.000.000, MONTO QUE SERÁ FINANCIADO POR FONDOS 10% SEP Y FAEP

ACUERDO N°52: EN VOTACIÓN UNÁNIME, CON EL VOTO A FAVOR DEL ALCALDE SR. SAMUEL TORRES SEPULVEDA Y LOS CONCEJALES PRESENTE SRES. ALDO RETAMAL ARRIAGADA, HUGO SILVA SÁNCHEZ, PEDRO MUÑOZ ALVAREZ Y MARCELO VILLAR VENEGAS, SE AUTORIZA A LOS SRES. CONCEJALES HUGO SILVA SANCHEZ, PEDRO MUÑOZ ÁLVAREZ PARA QUE ASISTAN AL CURSO DE CAPACITACIÓN "PRINCIPALES ASPECTOS PARA LA APROBACIÓN DE LA NUEVA PLANTA MUNICIPALY ELABORACIÓN DE POLITICA DE

RECURSOS HUMANOS Y REGLAMENTO DE CONCURSOS PUBLICOS MUNICIPALES" QUE SE REALIZARA EN LA CIUDAD DE SANTIAGO ENTRE EL 10 Y 14 DE ABRIL DEL 2018. (VALOR INSCRIPCIÓN \$ 400.000 C/U), CONVOCA ANDEN AUSTRAL.

ACUERDO N°53: EN VOTACIÓN UNÁNIME, CON EL VOTO A FAVOR DEL ALCALDE SR. SAMUEL TORRES SEPULVEDA Y LOS CONCEJALES PRESENTE SRES. ALDO RETAMAL ARRIAGADA, HUGO SILVA SÁNCHEZ, PEDRO MUÑOZ ALVAREZ Y MARCELO VILLAR VENEGAS, SE AUTORIZA AL ALCALDE SR. SAMUEL TORRES SEPÚLVEDA PARTICIPE DE LA GIRA INTERCULTURAL DE PDTI LOS LAGOS LOS DÍAS 10 AL 12 DE ABRIL EN LA CIUDAD DE JUNIN DE LOS ANDES EN ARGENTINA

SAMUEL TORRES SEPULVEDA ALCALDE

ALDO RETAMAL ARRIAGADA
CONCEJAL

HUGO SILVA SÁNCHEZ CONCEJAL

ALEXIS SALDÍAS MORAGA
CONCEJAL

PEDRO MUÑOZ ÁLVAREZ CONCEJAL

MARCELO VILLAR VENEGAS
CONCEJAL

PATRICIO ESPINOZA OTEIZA CONCEJAL

MARÍA SOLEDAD ESPINOZA MUNITA SECRETARIA MUNICIPAL